
 
DELIBERAZIONE N°. 5 

DEL  30.04.2025 

 

 

 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 
 
 
 
 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025/2027 (ART. 175, 
COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000). 

 
 
 

  L'anno duemilaventicinque addì Trenta del mese di Aprile alle ore 19.00 nella sala delle adunanze, 
previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta i 
componenti il Consiglio Comunale. 
 

N. Cognome e Nome Presenti Assenti 

1 PEPE GIAMPAOLO X  

2 RITONDALE CARMELO X  

3 NEGRI ELISABETTA X  

4 GAVAZZA CHIARA X  

5 SCARABAGGIO DAVIDE X  

6 FAINARU GIGEL GHEORGHE X  

7 CORANA GIULIO X  
8 RE GABRIELE X  
9 PERSI FRANCO X  
10 BIGIORNO LUCA X  
11 ROSSO CLAUDIO X  

                                           TOTALE 11 0 

 
 
  
Presiede il Sig. Giampaolo PEPE, nella sua qualità di Sindaco-Presidente. Partecipa alla seduta il Dott. 

Sciamanna Sandro, Segretario comunale, anche con funzioni di verbalizzante. Essendo legale il numero 
degli intervenuti, il Sig. Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione degli 
argomenti posti all’ordine del giorno. 

                                                                                                                              
 
 



 
PARERI ESPRESSI DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

REGOLARITA' TECNICA: FAVOREVOLE 
REGOLARITA' CONTABILE: FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Pepe Giampaolo 

 
 

 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 in data 28/10/2024, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2025/2027; 
 
Premesso altresì che con propria deliberazione n. 26 in data 12/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2025/2027 redatto in termini di competenza e di cassa 
secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 
 
Verificata la necessità di apportare variazioni al bilancio previsione finanziario 2025/2027, Annualità 2025 
derivanti da sopravvenute esigenze di spesa relative al normale funzionamento dell’ente; 
 
Richiamato l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede, ai 
commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di competenza e di cassa, sia 
nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi considerati, con deliberazione di 
Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun anno;  
 
Visto il Regolamento comunale di contabilità; 
 
Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni di competenza 
e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 – Esercizio 2025 del quale si 
riportano le risultanze finali: 
 

ANNO 2025 
ENTRATA  Importo  Importo  

Variazioni in aumento 
CO €. 0,00  
CA €. 0,00  

Variazioni in diminuzione 
CO  €. 0,00 
CA  €. 0,00 

SPESA Importo  Importo  

Variazioni in aumento 
CO  €. 22.144,00 
CA  €. 20.000,00 

Variazioni in diminuzione 
CO €. 22.144,00  
CA €. 22.144,00  

TOTALE A PAREGGIO  
CO €. 22.144,00 €. 22.144,00 
CA €. 22.144,00 €. 20.000,00 

 



 
Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato sotto la lettera b) 
quale parte integrante e sostanziale; 
 
Acquisiti agli atti i pareri favorevoli: 

• del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000; 
• dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) 

del d.Lgs. n. 267/2000; 
 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Infine, il Consiglio Comunale, con voti favorevoli n. 9, contrari n. 0 e astenuti n.1 (Persi Franco, Rosso 
Claudio). 
 
 

DELIBERA  
 
1) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 le variazioni di competenza e di cassa, ai 

sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato a) di cui si 
riportano le seguenti risultanze finali: 

ANNO 2025 
ENTRATA  Importo  Importo  

Variazioni in aumento 
CO €. 0,00  
CA €. 0,00  

Variazioni in diminuzione 
CO  €. 0,00 
CA  €. 0,00 

SPESA Importo  Importo  

Variazioni in aumento 
CO  €. 22.144,00 
CA  €. 20.000,00 

Variazioni in diminuzione 
CO €. 22.144,00  
CA €. 22.144,00  

TOTALE A PAREGGIO  
CO €. 22.144,00 €. 22.144,00 
CA €. 22.144,00 €. 20.000,00 

 
 
2) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 

finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, come 
risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera b) quale parte integrante e sostanziale; 

 
Successivamente, il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti favorevoli n. 9, contrari 
n. 0 e astenuti n. 2 (Peri Franco, Rosso Claudio), espressi in forma palese, 
 
 
 



DELIBERA  
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
d.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il Sindaco                                  Il Segretario Comunale 
F.to Pepe Giampaolo                                      F.to Dott. Sciamanna Sandro 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art. 124 comma 1, del T.U. 18.08.2000 n. 267) 
 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente 
verbale è stato pubblicato il 30.06.2025 all’Albo Pretorio on-line nel sito web istituzionale di questo 
Comune ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 
Villalvernia,  
    Il Segretario Comunale 
                                                                                                               F.to Dott. Sciamanna Sandro 
 
 
  

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134 del T.U. 18.08.2000 n. 267) 
 

Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità è stata 
pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di 
pubblicazione denuncia di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi 
del 1° comma dell’art. 134 del T.U. 18.08.2000 n. 267 in data 30.04.2025 
     
    Il Segretario Comunale 
                                       F.to Dott. Sciamanna Sandro 
 
 
 
 
 
Si certifica che la stessa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma 
dell’art. 134 del D.lgs 18/8/2000 n. 267. 
Villalvernia,  
    Il Segretario Comunale 
                                    F.to Dott. Sciamanna Sandro 
 
 
 
  
Copia conforme all’ originale in carta libera per uso amministrativo. 
Villalvernia,   
    Il Segretario Comunale 
                                   F.to Dott. Sciamanna Sandro 
 

 

 

 

 


